

Nr 6

Utlåtande i anledning av motion angående grunderna för utdelning av utmärkelsen »För nit och redlighet i rikets tjänst».

I den till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionen II:1142 av herrar *Rimås* och *Eriksson* i Arvika hemställes, att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t anhålla om vidtagande av sådan åtgärd, att statsanställda oberoende av löneplan och lönegrad må kunna tilldelas utmärkelsen »För nit och redlighet i rikets tjänst» och detta även i sådant fall att intjänad orden blivit avböjd.

Guldmedaljen med inskrift »För nit och redlighet i rikets tjänst» utdelas av Konungen i statsrådet till de statsanställda på löneplan A eller i högst lönegrad 22 på löneplan U som uppnått 50 års ålder och har 30 eller i vissa fall 25 års väl vitsordad statstjänst efter fyllda 18 år. Den som erhållit svensk ordensutmärkelse eller avböjt intjänad orden kan ej komma i fråga för medaljen. Numera får den som tilldelats medaljen välja mellan medaljen och armbandsur av 18 karats guld med motsvarande inskription.

Det är ej ovanligt att statligt anställda i ordensberättigande tjänst av principiella skäl avböjer intjänad orden. Däremot skulle de ej ha något emot att erhålla ett armbandsur. Det får därför anses vara oriktigt att dessa statsanställda efter 30 (25) års väl vitsordad statstjänst skall vara utestängda från möjligheten att bli tilldelade utmärkelsen »För nit och redlighet i rikets tjänst» i form av armbandsur. Föreskriften att den som avböjt intjänad orden ej kan ifrågakomma för denna utmärkelse bör därför ändras. Så bör även ske beträffande bestämmelsen om löneplans- och lönegradsbegränsningarna.

Yttranden

Utskottet har berett Tjänstemännens centralorganisation (TCO) och Sveriges akademikers centralorganisation (SACO) tillfälle att yttra sig.

TCO:s statstjänstemannasektion säger sig inte finna anledning att avge yttrande över motionen.

SACO har inte något att erinra mot det i motionen framförda yrkandet.

Utskottet

Allmänna beredningsutskottet behandlade vid 1969 års riksdag motioner 1—0102160 *Bihang till riksdagens protokoll 1970. 11 saml. Nr 6—10*

om avskaffande av ordensväsendet. Utskottet anförde i sitt av riksdagen godkända utlåtande (1969:14) bl. a. att principerna för utdelning av ordnar svårigen kunde förenas med nutida demokratiskt betraktelsesätt.

De nuvarande reglerna för tilldelning av medaljer med inskrift »För nit och redlighet i rikets tjänst» eller däremot svarande värdeföremål i form av armbandsur i guld gäller från och med den 1 maj 1968. Reglerna synes innebära bl. a. att den som fullgjort för ordensbelöning föreskrivet antal tjänsteår i s. k. ordensberättigande tjänst eller som avböjt erbjudande om orden inte kan tilldelas medalj eller klocka.

Utskottet finner de skäl motionärerna anført för en reform, innebärande att statsanställda oberoende av lönegrad skall kunna tilldelas den ifrågavarande utmärkelsen, bärande. En sådan ordning skulle också stå i god överensstämmelse med 1969 års riksdags principiella ställningstagande i fråga om ordensväsendet.

Utskottet får således hemställa,

att riksdagen med bifall till motionen II:1142 i skrivelse till Kungl. Maj:t som sin mening ger till kända vad utskottet ovan anført.

Stockholm den 10 mars 1970

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Möller (s), Oscar Carlsson (s), Eric Peterson (fp), Kilsmo (fp), fröken Stenberg (m), herrar Ernst Olsson (cp), Hansson (s), Blomquist (m), Svanström (cp) och Ove Karlsson (s);

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm (s), herrar Larsson i Borrby (cp), Rimås (fp), Nilsson i Bästekille (m), fru Hörnlund (s), herr Johansson i Simrishamn (s), fröken Åsbrink (s), herrar Aldén* (s), Rosqvist (s) och Sellgren (fp).

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.